1

Международная Федерация спортивного туризма
International Federation of Sport Tourism

Москва, 127055, Новослободская ул., д.31 стр.2

ВЫПИСКА из Протокола № 1/25

отчетно-выборного заседания

Совета Международной Федерации спортивного туризма

11 октября 2025 г.  РФ, г. Истра, Московская обл.

 В работе отчетно-выборного заседания Совета Международной

Федерации спортивного туризма приняли участие руководители и представители

членов Международной Федерации спортивного туризма (далее - МФСТ) —

национальных Федераций (Союзов) спортивного туризма:

Президент МФСТ — Дубовик Николай Николаевич (Беларусь),

первый вице-президент — Ярошевский Алексей Эдуардович (Россия),

вице-президент — Костин Сергей Иванович (Россия),

вице-президент — Панов Сергей Николаевич (Россия),

вице-президент — Дегтярев Алексей Владимирович (Россия),

Арипов Константин Вячеславович (Узбекистан),

Бобрусов Александр Владимирович (Казахстан),

Вашкевич Галина Васильевна (Беларусь),

Даутов Ильшат Скандерович (Кыргызстан),

Жияандорж Баасан (Монголия),

Загаров Андрей Анатольевич (Россия),

Калаев Юрий Владимирович (Россия),

Мартинович Наташа (Сербия),

Мирзоев Бобомурод (Таджикистан),

Ница Штефан (Молдова),

Нурбеков Ботыр Хамитович (Узбекистан),

Перевалов Алексей (Монголия),

Сандрак Ундракш (Монголия).

Повестка дня отчетно-выборного заседания Совета Международной
Федерации спортивного туризма:

1. Выступления представителей Национальных Федераций о состоянии дел и

развитии спортивного туризма в стране.

2. Календарный план соревнований, семинаров и других мероприятий на

2026 год.

3. Вопросы создания Международной Маршрутно-квалификационной

комиссии.

4. Внесение дополнений в Правила вида спорта Спортивный туризм.

5. Выборы Президента, вице-президентов и членов Президиума МФСТ.

6. Разное.

 2

Решения:

1. Отчеты представителей стран - членов МФСТ принять к сведению,

работу Президиума МФСТ за последние три года признать
удовлетворительной.

2. Доработать и утвердить Календарный план соревнований и других
мероприятий по спортивному туризму МФСТ на 2026 год с учетом
высказанных замечаний и предложений.

3. Одобрить создание Международной маршрутно-квалификационной
комиссии. Разработать универсальную форму Маршрутной книжки.

4. Принять за основу имеющиеся в России регламенты, принять решение
в рабочем порядке до 15.11.2025 года.

5. Каждой национальной федерации рассмотреть предложения по

формированию возрастных групп для проведения соревнований и

согласовать его с органами управления спортом своих стран. Решение

по этому вопросу принять Президиуму МФСТ в течение месяца в

рабочем порядке.

6. Избрать Президента, вице-президентов и Президиум в следующем
составе:

Ярошевский А.Э., Россия - Президент МФСТ

Дубовик Н.Н., Беларусь – Первый вице-президент

Агафонов В.А., Кыргызстан - Вице-президент

Арипов К.В., Узбекистан - Вице-президент

Вашкевич Г.В., Беларусь - Вице-президент

Дегтярев А.В., Россия - Вице-президент (направление - дистанции)

Жияандорж Б., Монголия - Вице-президент

Калаев Ю.В., Россия - Вице-президент (направление - международное

сотрудничество)

Костин С.И., Россия - Вице-президент (направление – нормативная деятельность)

Мирзоев Б.Д., Таджикистан - Вице-президент

Ницу Ш., Молдова - Вице-президент

Панов С.Н., Россия - Вице-президент (направление - маршруты)

Шестернин В.А., Казахстан - Вице-президент

Асророзода У.С., Таджикистан – член Президиума

Бобрусов А.В., Казахстан - член Президиума

Даутов И.С., Кыргызстан - член Президиума

Перевалов А.М., Монголия - член Президиума

7. Принять наблюдателем в МФСТ представителя Сербии Мартинович Н.

Президент Международной Федерации спортивного туризма

            Н.Н.Дубовик

Протокол отчетно-выборного заседания Совета МФСТ вела  А.С.Володина